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ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG NR. 4 
 

ZUM 
 

TARIFVERTRAG FÜR ÄRZTINNEN UND ÄRZTE 
 

IN DEN VON HELIOS ÜBERNOMMENEN KLINIKEN 
 

 DER RHÖN-KLINIKUM AG  
 

IM GELTUNGSBEREICH DES TV-ÄRZTE RKA  
(TV-ÄRZTE HELIOS/RHÖN) 

 

in der Fassung der 3. Änderung vom 5. Juni 2019 

zwischen der 

Helios Kliniken GmbH 

- nachfolgend Helios genannt - 

 

zugleich handelnd im Namen und in Vollmacht für die  
nachfolgend genannten Gesellschaften:  

 

• Amper Kliniken AG als Trägerin des Helios Amper-Klinikum Dachau und 
der Helios Amper-Klinik Indersdorf, 

• Helios Klinik Herzberg/Osterode GmbH als Trägerin der Helios Klinik 
Herzberg/Osterode, 

• Helios Fachkliniken Hildburghausen GmbH als Trägerin der Helios Fachkli-
niken Hildburghausen, 

• Helios Klinikum Meiningen GmbH als Trägerin des Helios Klinikums 
Meiningen, 

• Stiftung Deutsche Klinik für Diagnostik GmbH als Trägerin der DKD Helios 
Klinik Wiesbaden, 

• Helios Weißeritztal-Kliniken GmbH als Trägerin der Helios Weißeritztal- 
Kliniken, 

• Herzzentrum Leipzig GmbH – Universitätsklinik als Trägerin der Herz- 
zentrum Leipzig – Universitätsklinik, 

• Helios Park-Klinikum Leipzig GmbH als Trägerin des Helios  
Park-Klinikums Leipzig, 
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• Helios Klinikum Pirna GmbH als Trägerin des Helios Klinikums Pirna, 

• Helios Klinik für Herzchirurgie Karlsruhe GmbH als Trägerin der Helios  
Klinik für Herzchirurgie Karlsruhe, 

• Helios Klinikum Pforzheim GmbH als Trägerin des Helios Klinikum  
Pforzheim, 

• St. Elisabeth-Krankenhaus GmbH Bad Kissingen als Trägerin des Helios 
St. Elisabeth-Krankenhaus und der Helios OrthoClinic Hammelburg, 

• Kliniken Miltenberg-Erlenbach GmbH als Trägerin der Helios Klinik  
Erlenbach und der Helios Klinik Miltenberg, 

• Frankenwaldklinik Kronach GmbH als Trägerin der Helios Frankenwald- 
klinik Kronach, 

• Kliniken München Pasing und Perlach GmbH als Trägerin des Helios  
Klinikum München West und der Helios Klinik München Perlach, 

• Krankenhaus St. Barbara Attendorn GmbH als Trägerin der Helios Klinik  
Attendorn, 

• Helios Klinik Gifhorn GmbH als Trägerin des Helios Klinikum Gifhorn, 

• Helios Klinikum Hildesheim GmbH als Trägerin des Helios Klinikum  
Hildesheim, 

• Helios Kliniken Mittelweser GmbH als Trägerin der Helios Kliniken  
Mittelweser, 

• Helios Klinikum Uelzen GmbH als Trägerin des Helios Klinikum Uelzen, 

• Helios Klinikum Salzgitter GmbH als Trägerin des Helios Klinikum  
Salzgitter, 

• Helios Klinik Wittingen GmbH als Trägerin der Helios Klinik Wittingen, 

• Helios Klinik Cuxhaven GmbH als Trägerin der Helios Klinik Cuxhaven  

 

und 

 

dem Marburger Bund, Bundesverband 

- nachfolgend MB genannt -   
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Vorbemerkung: Die Tarifpartner wollen in diesem Tarifvertrag diskriminierungsfreie Rege-

lungen schaffen. Zur besseren Lesbarkeit wird lediglich die männliche Form „Arzt“ verwen-

det und auf alle anderen Formen verzichtet. Selbstverständlich sind die Bestimmungen des 

Tarifvertrages für alle Geschlechter gleichermaßen zutreffend und geltend. 
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§ 1 
Änderungen des TV-Ärzte Helios/Rhön 

(1) Änderungen der Entgelte 

1. Die Tabellenentgelte in Anlage 1.1 zu § 12 TV-Ärzte HELIOS/Rhön in der Fassung der 
3. Änderung vom 5. Juni 2019 werden mit Wirkung zum 01. Januar 2021 wie in der 
beigefügten Anlage 1 (Entgelttabelle ab dem 01. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021 - 
Anlage 1.1) geändert. 

2. Die Tabellenentgelte in Anlage 1.2 zu § 12 TV-Ärzte HELIOS/Rhön in der Fassung der 
3. Änderung vom 5. Juni 2019 werden mit Wirkung zum 01. Januar 2022 wie in der 
beigefügten Anlage 2 (Entgelttabelle ab dem 01. Januar 2022 bis 30. September 2022 - 
Anlage 1.2) geändert. 

 

(2) § 4 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 

„1Zur Teilnahme an medizinisch wissenschaftlichen Kongressen und ärztlichen Fort-

bildungsveranstaltungen wird Ärzten Arbeitsbefreiung von fünf Arbeitstagen im 

Jahr unter Fortzahlung des Entgelts und Kostenersatz im erforderlichen Umfang ge-

währt.“  

(3) Mit Wirkung zum 1. Januar 2022 wird ein neuer § 7a eingeführt: 

„§ 7a Kurzfristige Übernahme 

 
Wird der Arzt auf Veranlassung des Arbeitgebers mit einer Ankündigungsfrist von 

weniger als 72 Stunden zu einem für ihn nicht vorgesehenen Dienst (regelmäßige Ar-

beit (einschließlich Schicht- und Wechselschichtarbeit), Bereitschaftsdienst, Rufbereit-

schaft) herangezogen, so 

- erhöht sich hierfür im Falle eines Bereitschaftsdienstes die Bewertung des Be-

reitschaftsdienstes gemäß § 7 Abs. 4 TV-Ärzte Helios/Rhön um 10 Prozent-

punkte, 

- erhöht sich hierfür im Falle einer Rufbereitschaft das Stundenentgelt gemäß 

§ 7 Absätze 5 TV-Ärzte Helios/Rhön für Rufbereitschaftsdienste um 10 v.H. 

- erhält der Arzt bei regelmäßiger Arbeit für jede geleistete Stunde einen Zu-

schlag in Höhe von 10 v.H. des individuellen Stundenentgelts der jeweiligen 

Entgeltgruppe und Stufe des Arztes.“ 
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(4) § 28 Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

„Dieser Tarifvertrag kann von jeder Tarifvertragspartei mit einer Frist von drei Monaten 

zum Schluss eines Kalenderhalbjahres schriftlich gekündigt werden, abweichend hier-

von ist der Tarifvertrag im Jahr 2022 erstmals mit einer Frist von 3 Monaten zum 

30. September 2022 kündbar.“   

 

§ 2 
Inkrafttreten, Laufzeit 

(1) Dieser Änderungstarifvertrag tritt rückwirkend zum 01. Januar 2021 in Kraft, abwei-
chend hiervon tritt § 1 Abs. 2 und 3 zum 1. Januar 2022 in Kraft.  

(2) In § 28 Abs. 5 und 6 wird das Datum „31. Dezember 2020“ durch das Datum „30. Sep-
tember 2022“ ersetzt. 

(3) Der TV-Ärzte HELIOS/Rhön in der Fassung der 3. Änderung vom 5. Juni 2019 gilt im 
Übrigen unverändert fort.  

 
 
Berlin, den        Berlin, den  

 

   

Für die    Für den Marburger Bund, 
Helios Kliniken GmbH      Bundesverband 
und die einbezogenen Unternehmen 
 
 
 
Corinna Glenz      Dr. Susanne Johna 
Geschäftsführerin      1. Vorsitzende 
 

 
 

Dagmar Linck       Dr. Andreas Botzlar   
Leiterin des Zentralen Dienstes    2. Vorsitzender 
Tarifrecht und Personalmanagement    
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ab dem 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr

Ä1 

Arzt
4.732,39 € 5.020,75 € 5.218,71 € 5.491,21 € 5.740,45 € 5.950,64 €

Strukturzulage 170 € 170 € 170 € 170 € 170 € 170 €

4.902,39 € 5.190,75 € 5.388,71 € 5.661,21 € 5.910,45 € 6.120,64 €

ab dem 1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 9. Jahr 11. Jahr 13. Jahr

Ä2

Facharzt
6.093,13 € 6.592,91 € 7.104,89 € 7.355,39 € 7.664,55 € 7.834,37 €

Strukturzulage 300 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 €

6.393,13 € 6.892,91 € 7.404,89 € 7.655,39 € 7.964,55 € 8.134,37 €

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 10. Jahr

Ä3

Oberarzt
7.696,31 € 8.038,65 € 8.242,65 €

Strukturzulage 300 € 400 € 400 €

7.996,31 € 8.438,65 € 8.642,65 €

Ä4

CA - Vertreter
8.835,34 €

Strukturzulage 400 €

9.235,34 €

danach AT

Anlage 1.1

Entgelttabelle ehemalige Rhön Kliniken

ab dem 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021

danach AT

ab dem 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr

Ä1 

Arzt
4.820,63 € 5.114,18 € 5.315,71 € 5.593,11 € 5.846,84 € 6.060,81 €

Strukturzulage 170 € 170 € 170 € 170 € 170 € 170 €

4.990,63 € 5.284,18 € 5.485,71 € 5.763,11 € 6.016,84 € 6.230,81 €

ab dem 1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 9. Jahr 11. Jahr 13. Jahr

Ä2

Facharzt
6.208,21 € 6.716,98 € 7.238,18 € 7.493,19 € 7.807,91 € 7.980,79 €

Strukturzulage 300 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 €

6.508,21 € 7.016,98 € 7.538,18 € 7.793,19 € 8.107,91 € 8.280,79 €

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 10. Jahr

Ä3

Oberarzt
7.840,24 € 8.190,55 € 8.398,22 €

Strukturzulage 300 € 400 € 400 €

8.140,24 € 8.590,55 € 8.798,22 €

Ä4

CA - Vertreter
9.001,58 €

Strukturzulage 400 €

9.401,58 €

danach AT

Anlage 1.2 

Entgelttabelle ehemalige Rhön Kliniken

ab dem 1. Januar 2022 bis 30. September 2022

danach AT


